86

Donc, si les prophètes ont prophétisé que le Fils de Dieu devait se manifester sur la terre et s'ils ont prophétisé aussi le lieu de la terre, la façon et la forme de sa manifestation ¹, et si le Seigneur a assumé toutes ces prophéties,

85 1. Énumération analogue *Adv. Haer.*, III, 3, 3 (Sagnard, p. 149) : sive Angeli, sive Archangeli, sive Throni, sive Dominationes. Sur le jugement des Anges, *Jud.*, 6 et II *Pierre*, II, 4-9 ; Smith cite II *Énoch*, 7, 3 : Les Anges qui ont apostasié leur Seigneur, qui n'ont pas obéi au commandement de Dieu et ont pris conseil de leur propre volonté. Cf. Vaillant, *Le Livre des Secrets d'Hénoch*, texte slave et trad. fr., Paris 1952, p. 19.

2. *Ps.* CIX, 1 ; voir chap. 48, n. 1.

3. *Ps.* XVIII, 7 ; *hangist* (ici et dans la Vulgate arménienne) traduit très bien *κατάστημα* ; *Adv. Haer.*, IV, 55, 4 cite le même texte et commente ainsi (suite du texte cité au chap. précédent, n. 1) : In eo quod dixerunt : A summo caelo egressio ejus et occursus (*κατάστημα* est ici traduit par le doublet *hangist palahman*) ejus usque ad summum caeli et non est qui se abscondat a calore ejus, quoniam illuc assumptus est unde et descendit, et non est qui justum iudicium ejus effugiat, id ipsum annuntiabant.

4. *Ibid.*

86 1. *orpisi patmē* (avec une rature entre les deux dernières lettres de ce mot) *erewel*, mot à mot : sous quelle forme il raconte se

assurée était notre foi en lui, et véridique, la tradition de la prédication, c'est-à-dire le témoignage des apôtres qui, envoyés par le Seigneur, ont prêché dans le monde entier que le Fils de Dieu était venu à la Passion et [l']avait supportée pour détruire la mort et vivifier la chair, afin que, déposant l'inimitié à l'égard de Dieu, à savoir l'iniquité, nous recevions la paix avec lui, en faisant ce qui lui est agréable. Et [c'est] ce [qu']il a fait connaître par le moyen des prophètes en disant : « Comme ils sont beaux, les pieds de ceux qui annoncent la bonne nouvelle de la paix, et la bonne nouvelle du bonheur ¹ ! » Et que ces [messagers] devaient sortir de la Judée et de Jérusalem pour nous exposer la parole de Dieu, qui aussi bien est loi pour nous, Isaïe le dit en ces termes : « Car de Sion sortira une loi, et une parole du Seigneur, de Jérusalem ². » Et qu'elles devaient être prêchées sur toute la terre, David le dit : « Sur toute la terre est sortie leur voix, et jusqu'aux limites du monde, leurs paroles ³. »

87

Et que [ce n'est] pas selon la prolixité de la loi, mais selon la concision de la foi et de l'amour [que] l'humanité devait être sauvée, Isaïe le dit ainsi : « Une parole concise et brève dans la justice, parce que Dieu accomplira une parole brève dans le monde entier ¹. » Et c'est pourquoi l'apôtre Paul dit : « La plénitude de la Loi, c'est l'amour ² »,

manifestar, à quoi il est difficile de donner un sens. Nous avons adopté la conjecture de Smith qui suppose le grec μέλλει φαίνεσθαι, MEΛΛΕΙ ayant été lu par erreur ΑΓΓΕΛΕΙ.

2. *Is.*, LII, 7, cité *Rom.*, X, 15 et *Adv. Haer.*, III, 13, 1 (Sagnard, p. 254).

3. *Is.*, II, 3 ; même explication *Adv. Haer.*, IV, 56, 3.

4. *Ps.* XVIII, 5 ; *Démonstr.*, 21 et *Justin*, I *Apol.*, XL, 3.

87 1. *Is.*, X, 23 (Septante) et *Rom.*, IX, 28.

2. *Rom.*, XIII, 10 ; cf. *Adv. Haer.*, IV, 22, 2 ; voir la note suivante

car celui qui aime Dieu a accompli la Loi. Mais surtout le Seigneur, lorsqu'on lui demanda : « Quel est le premier commandement ? », dit : « Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur et de toute ta force ; et le second [est] semblable à celui-là : Tu aimeras le prochain comme toi-même ; de ces deux commandements, dit-il, toute la Loi et les prophètes dépendent ³. » Donc, grâce à la foi en lui, il a augmenté notre amour pour Dieu et pour le prochain, nous rendant pieux, justes et bons ; et c'est pourquoi il a accompli une parole concise sur la terre, dans le monde ⁴.

88

Et que, après l'ascension, il devait être élevé au-dessus de tous [les êtres] et qu'il n'y aurait personne qui pût se

3. Marc, XII, 30; Matth., XXII, 37; texte cité par Justin partiellement *I Apol.*, XVI, 6 et complètement *Dialog.*, XCIII, 2; cf. *Adv. Haer.*, IV, 22, 1-2 : Etenim ipsi [Pharisaei] secundum legem aliquid curabant, circumcidentes hominem in sabbato, se autem ipsos non redarguebant, per traditionem et pharisaicam legem transgredientes praeceptum Dei, et praeceptum Legis non habentes, id est dilectionem quae est erga Deum. Quoniam hoc primum et maximum praeceptum est, sequens autem ergo proximum, Dominus docuit, totam legem et prophetas pendere dicens ex ipsis praeceptis. Et ipse autem aliud majus hoc praecepto non detulit : sed hoc ipsum renovavit suis discipulis, iubens eis Deum diligere ex toto corde, et caeteros quemadmodum se (Matth., XXII, 37)... Et Paulus autem, *Adimpletio*, inquit, *legis dilectio* (Rom., XIII, 10), et, omnibus caeteris evacuatis, manere fidem, spem, dilectionem, majorem omnium esse dilectionem (I Cor., XIII, 13) et neque agnitionem sine dilectione quae est erga Deum praestare aliquid (I Cor., XIII, 2); neque mysteriorum comprehensionem neque fidem neque prophetiam, sed omnia vacua et frustra esse sine dilectione : dilectio vero perficere perfectum hominem ; et eum qui diligit Deum esse perfectum, et in hoc aevo et in futuro. Numquam enim desinimus diligentes Deum ; sed quanto plus eum intuiti fuerimus, tanto plus eum diligimus.

4. *i veray erkri yašzarhi*, sur la terre, dans le monde, probablement un doublet.

comparer à lui, Isaïe le dit en ces termes : « Qui est celui qui est en procès ? Qu'il se tienne en face [de lui] ! Et qui est celui qui est justifié ? Qu'il s'approche du Fils du Seigneur ! Malheur à vous, parce que tous vous vieillirez comme un vêtement et que la teigne vous mangera ! Toute chair sera humiliée et ravalée et seul le Seigneur sera élevé parmi ceux qui sont élevés ¹. » Et que, à la fin, ceux qui servaient Dieu devaient être sauvés par le moyen de son nom, Isaïe le dit : « Et, à ceux qui me servent, il sera donné un nom nouveau ² qui sera béni sur la terre, et ils béniront le vrai Dieu ³. » Et que, cette bénédiction-ci, lui-même devait la mettre en œuvre personnellement, et que lui-même devait nous sauver par son propre sang, Isaïe l'a fait connaître en disant : « [Ce] n'[est] pas un intercesseur, [ce] n'[est] pas un ange, mais le Seigneur lui-même [qui] les a sauvés, parce qu'il les aime et prend soin d'eux : [c'est] lui-même [qui] les a délivrés ⁴. »

88 1. Is., L, 8 et 9 ; II, 11 et 17 ; cette citation composite et son commentaire ont été empruntés à l'*Adv. Haer.*, IV, 55, 4 : *Quisquis judicabitur ex adverso adstet ; et quisquis justificabitur appropinquet puero* (l'arménien écrit par erreur *yogin*, *spiritu*) *Dei* (il faut probablement lire *Domini* avec l'arménien) ; et *Vae vobis quoniam omnes veterascetis sicut vestimentum et linea comedet vos ; et humiliabitur omnis caro, et exaltabitur Dominus solus in altissimis ; significabitur quoniam, post passionem et assumptionem, omnes qui contra eum (sc. Christum) fuerunt sub pedibus ejus subjiciet Deus, et ipse super omnes exaltabitur et nemo erit qui justificetur aut comparetur ad eum.*

Le premier de ces textes n'a pas été emprunté directement au livre biblique, mais à Ps. Barnabé, VI, 1.2 où on lit : *Τίς ὁ κρινόμενός μοι ; Ἀντιστήτω μοι. Ἢ τίς ὁ δικαιούμενός (οὐ δικαζόμενός) μοι ; Ἐγγισάτω τῷ παιδί κυρίου. Οἱαὶ ὑμῶν ἔτι πάντες ὑμεῖς παλαιωθήσεσθε ὡς ἱμάτιον καὶ σῆς καταφάγεται ὑμᾶς.* Cf. *Sur trois textes cités par saint Irénée, Recherches de Science Religieuse*, t. XLIV, Paris, 1956, p. 414 et suivantes. L'emprunt a pu aussi être fait à une source commune.

2. Le ms. porte *nora*, *de lui*, que les éditeurs corrigent heureusement en *nor*, *nouveau*.

3. Is., LXV, 15-16.

4. Is., LXIII, 9 : *οὐκ barexaww oç hrestak* ; Septante : *οὐ πρόσθεν οὐδὲ*

89

Et que, ceux qui ont été ainsi délivrés, il ne veut pas [les] ramener à la législation de Moïse — car la Loi a été accomplie par le Christ ¹ — mais [les] sauver par le moyen de la foi et de l'amour envers ² le Fils de Dieu dans le renouvellement grâce à la parole, Isaïe [l']a fait connaître quand il a dit : « Ne vous souvenez pas des premières [choses], et, ce qui était dès l'origine, n'y pensez pas : voici que je fais du neuf qui maintenant va poindre, et vous le connaîtrez : et je ferai un chemin dans le désert ³,